

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 126/2020 – FMS

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 056/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2020

**TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO PARCELADO DE HORTIFRUTI DESTINADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL, UPA, CENTRO DE PARTO E CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO PAUDALHO-PE E A EMPRESA N. PAES DE MELO JUNIOR COMÉRCIO EIRELI EPP, NA FORMA ABAIXO.**

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES**

Pelo presente instrumento, o **MUNICÍPIO DE PAUDALHO-PE**, através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAUDALHO**, inscrito no **CNPJ sob o nº 07.868.234/0001-02**, situada à Praça Pedro Coutinho, 18 – Centro – Paudalho – PE, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representado pela Secretária e Gestor do Fundo Municipal de Saúde, Sr.<sup>a</sup> Maria Lúcia Matias Ferreira, brasileira, cédula de identidade nº 1.806.691 SSP/PE, inscrito no CPF/MF sob o nº 226.720.364-20, residente na Av. Caxangá, 125, Aptº 1001 A, Madalena, Recife-PE – CEP: 50.720-000, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e, do outro lado, a empresa **N. PAES DE MELO JUNIOR COMÉRCIO EIRELI EPP**, Estabelecida à Rua Padre Carlos de Barros Barreto, 25, Cabanga, Recife/PE, inscrita no CNPJ sob nº 05.938.234/0001-06, neste ato legalmente representada pelo Sr. Rafael Luan Nascimento, inscrito no CPF nº 089.233.184-42, RG: 7.897.806 – SSP/PE, residente e domiciliado na Av. Padre Rocha, nº 1400, Casa, 01, Bairro São José, Carpina/PE, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, tendo em vista a contratação, e ainda considerando o disposto na lei n.º 8.666 de 21.06.93, têm entre si justo e acordado o seguinte:

**DO FUNDAMENTO LEGAL** - O presente Termo aditivo tem fundamento legal no Art. 65, II, da Lei nº 8.666/93, Sua formalização foi solicitada pela Secretaria de Saúde, conforme consta nos autos do processo, em razão do que são introduzidas as seguintes alterações no mencionado contrato.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO**

2.1 O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo de **23,02186 % (por cento) no valor total do Contrato Nº 126/2020**, conforme relação abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABACAXI, De primeira qualidade, tamanho de médio a grande. Frutos íntegros, isentos de parasitas, larvas e detritos animais. Firmes embalados em rede e com peso identificado.	Kg	640	R\$ 2,55	R\$ 1.632,00
2	ABÓBORA, lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. Isenta de umidade externa anormal. De colheita recente	Kg	418	R\$ 1,95	R\$ 815,10
3	ALFACE, de cor verde vivo, as folhas devem estar limpas, de cor brilhante, sem marcas de picadas de inseto. Livre de fertilizantes isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica. OBSERVAÇÃO: Graúda e fresca.	Pés/molho	213	R\$ 1,50	R\$ 319,50
4	BANANA com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato e imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos	Kg	339	R\$ 2,20	R\$ 745,80

*h*

*g*

	que possam alterar sua aparência e qualidade.				
5	BANANA DA TERRA (comprida) com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato e imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.	Kg	170	R\$ 3,75	R\$ 637,50
6	BATATA DOCE, lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca. Isenta de umidade externa anormal. De colheita recente.	Kg	657	R\$ 3,00	R\$ 1.971,00
7	BATATA INGLESA; extra, in natura. De primeira qualidade, tamanho de médio a grande, íntegras, firmes, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de parasitas e larvas. Lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, firmes, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca. Isenta de umidade externa anormal. De colheita recente. Embalada em rede e peso identificado.	Kg	90	R\$ 3,60	R\$ 324,00
8	BETERRABA, lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. Isenta de umidade externa anormal. De colheita recente.	Kg	256	R\$ 2,25	R\$ 576,00
9	CARÁ tubérculo com casca íntegra e polpa na coloração branca e uniforme. Sem defeitos que possam alterar a sua aparência e qualidade. De colheita recente.	Kg	1019	R\$ 3,00	R\$ 3.057,00
10	CEBOLA BRANCA, in natura; de primeira, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de, parasitas e larvas, íntegras e firmes.	Kg	770	R\$ 2,60	R\$ 2.002,00
11	CEBOLINHA. Características aromáticas devem apresentar-se viçosas, brilhantes, sem excesso de umidade, sem sinais de queimadura, sem talos amolecidos ou folhas escurecidas e murchas, isentos de sujidades, parasitas, larvas, terrosos e detritos animais. Com aspecto, cor e sabor característicos. Molho graúdo contendo 1 Kg.	Molho	249	R\$ 1,50	R\$ 373,50
12	CENOURA, lisa com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, de primeira qualidade, tamanho de médio a grande, íntegras, firmes, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca. Isenta de umidade externa anormal. De colheita recente. Embalados em rede e com peso identificado.	Kg	747	R\$ 3,30	R\$ 2.465,10
13	CHUCHU, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca. Isenta de umidade externa anormal. De colheita recente. Embalados em rede e com peso identificado.	Kg	385	R\$ 1,20	R\$ 462,00
14	COCO SECO, de colheita recente, apresentando cor, sabor e odor característicos do produto.	Unid	256	R\$ 1,30	R\$ 332,80
15	COENTRO, características aromáticas devem apresentar-se viçosas, brilhantes, sem excesso de umidade, sem sinais de queimadura, sem talos amolecidos ou folhas escurecidas e murchas, isentos de sujidades, parasitas, larvas, terrosos e detritos animais. Com aspecto, cor e sabor característicos.	Kg	136	R\$ 1,50	R\$ 204,00



	Molho gráudo contendo 1 Kg.				
16	COUVE FLOR (somente a flor) com cabeças compactas de cor branca ou creme, sem manchas escuras. Devem estar verdes e firmes, sem danos físicos e sem sinais de apodrecimentos.	Pés/molho	170	R\$ 2,09	R\$ 355,30
17	COUVE FOLHA, com folhas viçosas e brilhantes, sem excesso de umidade, sem sinais de queimadura, sem talos amolecidos ou folhas escurecidas e murchas. De colheita recente.	Pés/molho	199	R\$ 1,00	R\$ 199,00
18	GOIABA com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato e imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.	Kg	115	R\$ 3,00	R\$ 345,00
19	GOMA DE MANDIOCA Com aspecto, cor, sabor e odor característicos do produto. Isentos de bolores, sujidades, parasitas, larvas, materiais terrosos e detritos animais. Acondicionada em saco plástico transparente e atóxico com peso líquido de 1 Kg identificado e data de validade.	Kg	63	R\$ 4,00	R\$ 252,00
20	INHAME tubérculo com casca íntegra e polpa na coloração branca e uniforme. Sem defeitos que possam alterar a sua aparência e qualidade. De colheita recente.	Kg	907	R\$ 3,20	R\$ 2.902,40
21	LARANJA PÊRA - firme, com casca fina e lisa, de colorido uniforme, tendo o peso de acordo com o volume e ao toque, o som deve ser fechado, apresentando peso médio entre 130 a 150 gramas.	Kg	340	R\$ 2,50	R\$ 850,00
22	LIMÃO TAHITY - firme, com casca fina e lisa, de colorido uniforme, tendo o peso de acordo com o volume e ao toque o som deve ser fechado, apresentar peso médio entre 40 e 60 gramas.	Kg	172	R\$ 4,00	R\$ 688,00
23	MAÇÃ nacional. De primeira qualidade, de tamanho médio a grande, íntegra, isento de parasitas, larvas, detritos animais, embaladas em caixas de papelão protegida e de peso identificado. Caixa com 18 Kg.	Kg	115	R\$ 5,41	R\$ 622,15
24	MACAXEIRA raiz com casca íntegra e polpa na coloração branca e uniforme. De colheita recente, íntegra, firme e com peso identificado. Sem defeitos que possam alterar a sua aparência e qualidade. De colheita recente.	Kg	690	R\$ 2,90	R\$ 2.001,00
25	MELANCIA De primeira qualidade, tamanho de médio a grande. Frutos íntegros, isentos de parasitas, larvas e detritos animais. Firmes, embalados em rede e com peso identificado. Sem sinais de deterioração.	Kg	499	R\$ 1,50	R\$ 748,50
26	MARACUJÁ- firme com casca íntegra e de coloração amarelo-pálida, pode apresentar a casca enrugada e íntegra de coloração acastanhada, o peso pode variar entre 150 e 180 gramas.	Kg	278	R\$ 4,00	R\$ 1.112,00
27	MELÃO De primeira qualidade, tamanho de médio a grande. Frutos íntegros, firmes e verdosos isentos de parasitas, larvas e detritos animais. Firmes embalados em rede e com peso identificado. Sem sinais de deterioração.	Kg	489	R\$ 1,80	R\$ 880,20
28	MAMÃO De primeira qualidade, tamanho de médio a grande. Frutos íntegros, firmes e verdosos.	Kg	487	R\$ 2,30	R\$ 1.120,10
29	MASSA DE MANDIOCA Com aspecto, cor, sabor e odor característicos do produto. Isentos de bolores, sujidades, parasitas, larvas, materiais terrosos e detritos animais. Acondicionada em saco plástico transparente e atóxico com peso líquido de 1 Kg identificado e data de validade.	Kg	192	R\$ 4,00	R\$ 768,00
30	MAXIXE - fruto de cor verde, íntegro, firme, com a presença do caule.	Kg	67	R\$ 5,00	R\$ 335,00
31	MILHO VERDE De primeira qualidade, tamanho de médio a grande. Espigas íntegras e firmes.	Unid	283	R\$ 0,75	R\$ 212,25

W

P



32	PIMENTÃO, o fruto deve apresentar-se fisiologicamente desenvolvido, com coloração verde e vermelha uniforme, bem formado, limpo, livre de danos mecânicos, livre de pragas e doenças, isento de substâncias nocivas à saúde. De primeira qualidade, tamanho de médio a grande. De colheita recente, firme e graúdo.	Kg	126	R\$ 2,60	R\$ 327,60
33	PEPINO, fruto verde escuro, casca lisa, estrias brancas, isento de fermentos e amassamentos, fruto firme com casca brilhante, isenta de danos físicos e mecânicos oriundos do transporte e manuseio.	Kg	113	R\$ 2,15	R\$ 242,95
34	QUIABO - firme, com casca íntegra, sem partes moles e escuras, deve estar com grau de maturação uniforme	Kg	36	R\$ 5,00	R\$ 180,00
35	REPOLHO BRANCO hortaliça de cabeça formada pela sobreposição de folhas, forma achatada, com coloração verde. As cabeças devem ser firmes, compactas e sem rachaduras. As folhas devem estar livres de manchas escuras e de perfuração, fresco, firme, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	Kg	162	R\$ 3,20	R\$ 518,40
36	REPOLHO ROXO hortaliça de cabeça formada pela sobreposição de folhas, forma achatada, com cor roxa. As cabeças devem ser firmes, compactas e sem rachaduras. As folhas devem estar livres de manchas escuras e de perfuração, fresco, firme, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	Kg	67	R\$ 3,30	R\$ 221,10
37	TOMATE - colorações uniformes que podem variar de esverdeado a vermelho intenso, externas e internamente, firmes, sem deformações, sem rompimento da epiderme, sem deterioração. Isenta de parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica. De formato redondo ou oval. Embalados em rede e com peso identificado.	Kg	868	R\$ 2,80	R\$ 2.430,40
38	UVA VERDE - firme, casca brilhante sem manchas escurecidas e moles.	Kg	115	R\$ 5,00	R\$ 575,00
39	UVA ROXA- firme, casca brilhante sem manchas escurecidas e moles.	Kg	56	R\$ 7,00	R\$ 392,00
40	VAGEM - De cor verde, íntegras e firmes, livre de fertilizantes, isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem mecânica.	Kg	56	R\$ 6,00	R\$ 336,00
VALOR TOTAL					<b>R\$ 34.531,65</b>

### CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO

3.1 O valor da adição do Contrato é de **R\$ 34.531,65 (Trinta e Quatro Mil, Quinhentos e Trinta e Um Reais e Sessenta e Cinco Centavos)**.

3.2 - O valor do contrato, após o presente Termo Aditivo de Valor, passa de **R\$ 149.995,05 (cento e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e cinco reais e cinco centavos)**, para **R\$ 184.526,70 (Cento e oitenta e quatro mil, quinhentos e vinte e seis reais e setenta centavos)**.

3.3 A importância ora estabelecida corresponde ao valor do contrato vigente com acréscimo de **23,02186 % (por cento) do valor total do Contrato Nº 120/2020-FMS**.

### CLÁUSULA QUARTA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 A despesa decorrente do presente alteração ocorrerá por conta da seguinte Dotação Orçamentária. Projeto Atividade: 10.302.1001.2854.0000 - 10.302.1001.2855.0000 - 10.302.1001.2856.0000 - 10.122.1001.2844.0000 - 10.301.1001.2848.0000 -

10.301.1001.2971.0000 - Elemento de Despesa: 33.90.30.

**CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA**

5.1 O presente termo aditivo entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, com final de sua vigência, conforme cláusula terceira do contrato original.

**CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO**

6.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

**CLÁUSULA SÉTIMA – DISPOSIÇÕES GERAIS:**

7.1 Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato original, inclusive preços e condições de pagamento, não modificadas por este instrumento, declarando-se nesta oportunidade a ratificação das mesmas.

A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

E, por estarem de acordo, as partes firmam o presente aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas, a ser publicado na Imprensa Oficial, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.

Paudalho, 19 de novembro de 2021.

  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAUDALHO/PE**  
Maria Lúcia Matias Ferreira  
Secretária Municipal de Saúde  
**CONTRATANTE**

  
**N. PAES DE MELO JUNIOR COMÉRCIO EIRELI EPP**  
Rafael Luan Nascimento  
CPF nº 089.233.184-42  
**CONTRATADA**

**TESTEMUNHAS:**

  
NOME: 119.329.971-33

CPF:

  
NOME: 011.309.684-48

CPF: